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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapeutickou léčbou pacienta po fraktuře distální

části radia s Komplexním regionálním bolestivým syndromem.

V teoretické části práce je popsána anatomie předloketních kostí a jejich měkké

tkáně. Dále je popsána kineziologie horní končetiny, klasifikace fraktur, možné

komplikace a léčba fraktur distální části radia – operační i konzervativní. V další části je

zpracován Komplexní regionální bolestivý syndrom, jeho klinické fáze a léčebné postupy.

V metodologické části práce jsou shrnuty vyšetřovací a terapeutické metody,

které jsou následně využity ve speciální části práce.

Speciální část práce se zabývá zpracováním kazuistiky pacienta po fraktuře distální

části radia s Komplexním regionálním bolestivým syndromem. Kazuistika obsahuje

komplexní kineziologický rozbor, avšak se zaměřením na diagnózu pacienta. Dále

obsahuje návrh krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a popis jednotlivých

terapeutických jednotek.

Ve výsledcích je popsán výstupní kineziologický rozbor, který je následně porovnán

se vstupními daty. V diskuzi je zhodnocen efekt terapie a shrnuty výsledky práce,

které jsou poté porovnány s výsledky jiných výzkumů a studií. Závěr práce hodnotí

splnění vytyčených cílů práce.

Klíčová slova: fraktura; distální část radia; Komplexní regionální bolestivý

syndrom; fyzioterapie; rehabilitace.

ABSTRACT

The bachelor work deals with physiotherapeutic treatment of a patient with Complex

regional pain syndrome after distal radius fracture.

The theoretical part focuses on the anatomy of forearm bones and their soft tissues.

Furthermore, it contains description of the upper limb kinesiology, classification

of fractures, possible complications and treatment of the distal radius fractures – surgical

and conservative. The subsequent part of the paper contains description of clinical phases

and therapies of the Complex regional pain syndrome.

The methodology chapter provides an explanation of examination and therapeutic

methods which are subsequently applied in the specialized part of the work.

The specialized part of the work deals with the case study of a patient with Complex

regional pain syndrome after distal radius fracture. The case study contains complex

kinesiology examination focused on the patient’s diagnosis. On the basis

of the examination of the patient, a short-term and long-term rehabilitation plan

and description of each therapeutic session are then proposed.

The results include performance of final kinesiology examination which

is subsequently compared with the initial data. The discussion chapter contains evaluation

of the effect of the therapy, and summarization of the results of the work

which are then compared with the results of other researches and studies. The concluding

part of the paper evaluates the fulfillment of the set goals of this work.

Keywords: fracture; distal radius; Complex regional pain syndrome; physiotherapy;

rehabilitation.
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1 ÚVOD

Zlomeniny distální části radia jsou jedny z nejčastějších poranění skeletu. Typickým

příkladem těchto poranění je Collesova či Smithova zlomenina. Možnou komplikací

fraktur distální části radia je Komplexní regionální bolestivý syndrom (dále jen KRBS),

dříve označován jako Sudeckova algoneurodystrofie. Tento syndrom je rovněž uveden

v seznamu vzácných onemocnění [8, 37].

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala právě z důvodu vysoké četnosti fraktur

distální části radia a zaujalo mě spojení těchto fraktur s diagnózou KRBS.

Problémem KRBS je v diagnostice a terapii tohoto syndromu, a to z důvodu dosud

nejednoznačných léčebných postupů. Někdy se můžeme setkat s pozdní diagnostikou

onemocnění, což může zanechat nevratné změny v postiženém segmentu. Může se stát,

že někteří lékaři nemají s tímto onemocněním dostatek zkušeností, a proto mohou

příznaky KRBS lehce přehlédnout. To ovšem může mít pro pacienta fatální důsledky.

Důležitým aspektem při léčbě pacienta po fraktuře s KRBS je komplexní přístup

k pacientovi. Během léčby KRBS se často projevuje zhoršený psychický stav pacienta,

proto se nesmí opomenout psychofarmakologická léčba.

Léčba fraktury se zahajuje fyzioterapií téměř ihned po sejmutí fixace, počínaje

fyzikálními metodami, například magnetoterapií či přístrojovou lymfodrenáží. Cílem

rehabilitace je obnovení rozsahu pohybu v postiženém segmentu. Důležitou součástí

rehabilitace je ergoterapie, která se snaží o obnovení úchopu a jemné motoriky postižené

končetiny.

Svojí bakalářskou prací bych chtěla prokázat, že včasná diagnostika KRBS a vhodná

terapie po fraktuře vede k úspěšnému obnovení funkce postižené končetiny.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je teoretické zpracování fyzioterapeutické léčby u pacientky

po fraktuře distální části radia s Komplexním regionálním bolestivým syndromem

(KRBS). Dále praktické využití znalostí ke zpracování kazuistiky, která obsahuje

komplexní kineziologický rozbor a následně sestavení krátkodobého a dlouhodobého

rehabilitačního plánu a aplikování vhodné terapie. Posledním cílem práce je vypracování

výstupního kineziologického rozboru a zhodnocení efektu terapie porovnáním vstupních

a výstupních dat u pacientky po fraktuře distální části radia s KRBS.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie

Základní stavba kostí

Na stavbě všech tvarových typů kostí se podílejí dva typy kostí tkáně:

• hutná kostní tkáň (substantia compacta) – umístěna na povrchu kosti;

• houbovitá kostní tkáň (kostní trámčina, substantia spongiosa) – nachází

se uvnitř kosti [1].

Podle tvaru kostí rozeznáváme tyto kosti:

1. Dlouhé – kosti končetin, rozlišujeme na nich:

- epifýzy – nalézají se na obou či pouze na jednom konci dlouhých kostí;

- metafýzy – na přechodu okrajové části epifýzy a diafýzy, v dětském

období se zde nachází růstová chrupavka, díky níž dochází k růstu

kosti;

- diafýzy – střední část dlouhé kosti.

2. Krátké – např. obratel.

3. Ploché – např. lopatka, žebra či pánev [1].

Kosti předloktí

Kosti předloktí (ossa antebrachii) se skládají ze dvou kostí. Vřetenní kost (radius)

se v supinačním postavení ruky nachází na palcové straně (laterálně) a loketní kost (ulna)

se nachází v supinační poloze ruky na malíkové straně (mediálně). Obě kosti jsou spojené

s pažní kostí, zápěstními kostmi a spolu navzájem [1, 2].

Kost vřetenní

Kost vřetenní (radius) se od kosti loketní liší proximálním zúžením a distálním

rozšířením kosti. U kosti loketní je to přesně naopak. Vřetenní kost se skládá ze třech

částí: hlavice (caput radii), tělo (corpus radii) a distální konec radia [1].
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1. olecranon ulnae;

2. tuberositas ulnae;

3. mezikostní hrana loketní kosti;

4. proc. styloideus (ulnae);

5. proc. styloideus (radii);

6. mezikostní hrana vřetenní kosti;

7. tuberositas radii;

8. caput radii.

Obrázek 1 – radius (A), ulna (B) [2]

Distální část radia

Distální část radia je oproti vřetenní kosti značně zvětšena a rozlišujeme

na ní tyto útvary:

- processus styloideus (bodcovitý výběžek);

- sulci tendinum musculorum extensorum;

- incisura ulnaris;

- facies articularis carpalis.

K distálnímu radiu se váže mnoho různých vazů (ligament), které však většinou

zůstávají u zlomenin distálního radia nedotčeny, a to značně usnadňuje léčebný proces.

Vazy na volární (palmární) straně jsou mnohem silnější a udávají větší stabilitu

radiokarpálního kloubu. Vazy hřbetní strany ruky jsou o to slabší [7].
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 Zápěstí

Zápěstní kosti (ossa carpi) tvoří dvě řady drobných kůstek, každá řada po čtyřech:

• proximální řada: os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum

a os pisiforme;

• distální řada: os trapezium, os trapezoideum, os capitatum a os hamatum.

Proximální řada se účastní radiokarpálního skloubení. Distální řada nasedá

na záprstní (metakarpové) kosti. Karpální kosti vytváří kostěný podklad karpálního

tunelu, kterým prochází šlachy a také nervus medianus, který zde bývá často utlačován

(tzv. syndrom karpálního tunelu) [1, 25].

3.2 Kineziologie horní končetiny

Horní končetina (membrum superius) je hlavním komunikačním orgánem našeho

těla. Ruka zprostředkovává veškerou komunikaci s naším tělem i s okolním světem

a vyznačuje se svým úchopem a manipulací. Obě horní končetiny spolu navzájem


[…]


neshodli v léčebných postupech u pacientů s KRBS a také zde chybí větší

psychoterapeutická intervence. S takovýmto přístupem se můžeme setkat v mnoha

zdravotnických zařízení.

Otázce, jakým způsobem se dá Komplexnímu regionálnímu bolestivému syndromu

předejít se věnuje celá řada odborných článků. Například článek [29], který publikovala

doktorka Emily Boersma a kolektiv autorů se zabývají preventivním užíváním

vitamínu C pro potlačení vzniku tohoto syndromu. Prevence KRBS je důležitá,

protože toto onemocnění může vést ke chronické bolesti a k vážným postižením

poraněného segmentu. Avšak rozdílem jednotlivých výzkumů zabývajících se prevencí

KRBS je jakým způsobem je vůbec tento syndrom determinován. Například diagnostika

Komplexního regionálního bolestivého syndromu může záviset na určených

diagnostických kritérií, typu poranění a využitých preventivních opatření. V literatuře

se incidence KRBS pohybuje v rozmezí 1–37 %. Studie v odborném článku [29]

zabývající se právě prevencí vitamínem C je randomizovaná (náhodná) a porovnává

vitamín C s placebo efektem a také hodnotí snížení incidence KRBS prvního typu

z 22 % na 7 %. Avšak tyto hodnoty mohou být zkreslené, protože autoři využili pouze

subjektivní hodnocení. Hodnoty incidence KRBS by mohly být nižší, kdyby byla využita

objektivní kritéria v diagnostice tohoto onemocnění. Kromě toho poslední metaanalýzy

nedokázaly statisticky prokázat významný účinek vitamínu C pro potlačení

tohoto syndromu, tudíž jsou jeho účinky sporné.
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 Jako další studií zabývající se účinkem vitamínu C v prevenci proti vzniku KRBS je

studie francouzské lékařky Florence Aïmové a kolektivu autorů [35]. Ti se shodují na tom,

že suplementace vitamínu C v denní dávce 500 mg po dobu minimálně 50 dnů může

snížit riziko vzniku KRBS až o polovinu, a to během prvního roku po zlomenině zápěstí.

Z tohoto důvodu užívání vitamínu C u pacientů po zlomenině zápěstí doporučují.

Ovšem také zmiňují, že jsou nezbytné ještě další kontrolní studie, které by toto tvrzení

potvrdily.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem zpracovala téma Fyzioterapeutické postupy u pacienta

po zlomenině distální části radia s Komplexním regionálním bolestivým syndromem.

Popsala jsem anatomii a kineziologii horní končetiny, klasifikaci fraktur, jejich možné

komplikace a operační i konzervativní léčbu zlomenin distální části radia. Také jsem

zpracovala diagnózu Komplexního regionálního bolestivého syndromu. V další kapitole

jsem vypsala vyšetřovací a terapeutické metody, které jsem následně využila ve speciální

části práce.

Ve speciální části práce jsem spolupracovala s pacientkou po zlomenině distální časti

radia s diagnostikovaným Komplexním regionálním bolestivým syndromem. Provedla

jsem komplexní kineziologický rozbor pacientky, stanovila krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a popsala patnáct terapeutických jednotek. Po pětiměsíční spolupráci

s pacientkou jsem provedla výstupní kineziologický rozbor a zhodnotila efekt terapie

porovnáním vstupních a výstupních dat.

Pozitivní efekt této rehabilitační léčby u pacientky po zlomenině distální části radia

s KRBS je zřetelný zejména ve snížení bolestivosti v oblasti levého zápěstí

a předloktí. Taktéž se značně zmenšil otok předloktí, zápěstí a periferních kloubů LHK.

Značně se zlepšila hybnost a celková funkčnost levého zápěstí a zvětšila se i svalová síla

celé horní končetiny.

Práce pro mě byla velkým přínosem, protože jsem měla možnost pracovat samostatně

a dlouhodobě s pacientkou po zlomenině distální části radia s Komplexním regionálním

bolestivým syndromem, který je velmi vzácný a doufám tedy, že i tato práce bude

vhodným návodem nebo také přínosem pro pacienty, které touto chorobou trpí.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – activities of daily living (aktivity každodenní činnosti)

AGR – antigravitační relaxace

bil. – bilaterálně

BMI – body mass index

BPN – bez patologického nálezu

C – krční páteř

cm – centimetr

CMC – karpometakarpový kloub

DD – diadynamické proudy

DIP – distální mezičlánkové klouby

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

F – frontální rovina

Fa – frontální rovina aktivně

Fp – frontální rovina pasivně

GaRC – geriatrické a rehabilitační centrum

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IP – interfalangeální kloub

KR – kineziologický rozbor

KRBS – Komplexní regionální bolestivý syndrom

KZT – kinezioterapie

L – bederní páteř

LCP – úhlově kompresivní dlaha

LHK – levá horní končetina

m. – musculus

MCP – metakarpofalangeální kloub

mm. – musculi

n. – nervus

ON – Oblastní nemocnice

OP – omezený pohyb

PHK – pravá horní končetina
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PIP – proximální mezičlánkové klouby

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní nervosvalová facilitace

R – rotace

Ra – rotace aktivně

Rp – rotace pasivně

RTG – rentgen

RÚ – rehabilitační ústav

S – sagitální rovina

Sa – sagitální rovina aktivně

Sp – sagitální rovina pasivně

SFTR – S – sagitální, F – frontální, T – transverzální, R – rotace

TENS – transkutánní elektrická nervová stimulace

Th – hrudní páteř

TrPs – spoušťové body

UZ – ultrazvuk

VDT – vadné držení těla
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