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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bauerová Jméno: Ivana Osobní číslo: 473797
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapeutické postupy u pacienta po fraktuře distální části radia s Komplexním
regionálním bolestivým syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké terapeutické prostředky lze využít k ovlivnění otoku?

2. Jak zásadní je včasné rozpoznání KRBS?

3. Jaké pomůcky při terapii ruky lze využít?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u pacientky po fraktuře distální části radia vlevo s KRBS je zpracována
přehledně. Teoretická část, vycházející z velkého počtu literárních zdrojů, plně vystihuje problematiku diagnózy,
zejména zajímavě jsou popsány kapitoly věnující se frakturám a KRBS.
V praktické části studentka spolupracovala s pacientkou s touto diagnózou, provedla správně kineziologický rozbor,
včetně ergoterapeutického testu a zvolila terapii dle stavu pacientky. Postupovala s ohledem na komplikace
způsobující KRBS, zejména bolest a otok. Zaměřila se i na okolní struktury pohybového aparátu, které řádně ošetřila.
V terapii využila manuální techniky, analytické postupy i metody na NFp. Vše bylo zvoleno správně, což prokazuje
pozitivní efekt terapie, kdy došlo k velmi dobré funkční úpravě levé ruky.
Průběh terapie velice zásadně ovlivnilo psychické rozpoložení pacientky a přetížení druhé končetiny, což studentka
velmi pěkně vystihuje i v diskuzi.
Práce zpracovává zajímavé téma, u něhož je citlivý způsob ošetření zásadní.
Práci hodnotím jako výbornou, splňuje podmínky bakalářské práce.
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